tovara sijena svaki dan,<sup>20</sup> pa su se trudili

<sup>15</sup> Riječ je o Derviš-paši, “koji je svojevremeno sa Omer paša Latasom umirivao bunu.”; A. Popović- Sarajlija, “Pošljedni turski veziri”, 30.

<sup>16</sup> HAS, fond: Ostavština Jeftanovića (O-J), kut. 4, dok. br. 1025. Ugovorom od 6/18. juna 1879. godine prva četvorica su se dogovorila da Petroviću i Jeftanoviću pripada nabavka sijena, a Saviću i Kraljeviću slame; HAS, O-J, kut. br. 8, dok. br. 2369.

<sup>17</sup> Dokument od 12. novembra 1879. godine; HAS, O-J, kut. 4, dok. br. 1018.

<sup>18</sup> Austrougarske trupe su ušle u Sarajevo 19.

k. blagajne obskrbnog vojničkog skladišta u Sarajevu a pošto bi nam štetno bilo, kad bi po jedini od nas morao se u Sarajevu primiti, stoga

<sup>21</sup> U prepisci P. Petrovića i G. Jeftanovića od 29. septembra i 1/13. oktobra 1878. godine pored već sklopljenog posla sa Mustajbegom Fazlipašićem planiraju dogovor oko sijena sa kmet-skih selišta u Kolaru, Zovićima i na Kostrenima / Kostrešima sa Aliagom Zildžićem, Zaimbegom Đenetićem i Nezir-efendijom Zildžićem. Do tada su u Pofalićima imali uplašćeno 70.000 oka sjena; HAS, O-J, kut. 8, dok. br. 2352. i 2353. Sijeno u Mokrom je preuzeto i od “Ekmičke”, sestre Muhamedage Ćurčića. Pismo P. T. Petrovića od 9. septembra 1878. god.; HAS, O-J, kut. 8, dok. br. 2351. Sljedećeg mjeseca iz istog mjesta od Abdibega Halilpašića; HAS, O-J, kut. 8, dok. br. 2354.

<sup>22</sup> Pisma Avakuma G. H. Avakumovića Petri Petroviću u Palama 3, 6, i 8/20. oktobra 1878. godine; HAS, O-J, kut. 8, dok. br. 2356–2359.

<sup>23</sup> “Priznanica Svrhu nar. 400 (...) napoleona (...) na račun kupovanja volova za ces. Kr. vojsku što su početi davati meso za 4 stacie od 1. novembra do 31. decembra ove godine. Za bolje uvjerenje dajem jim ovo pismo, koje neznajući pisati udaram moj muhur Huseinaga Gradzanin.

Isto tako pripadajuću korist od mesa za Goražde, Praču, Čajniče i Višegrad od 1. novembra pr. 1880 do 1. maja tek. god u korist od mesa za Foču i Rogaticu (...) do 1. aprila ove god, kao i artikle od Konjica Jablanice i Tarčina od 1. nov. do 1. aprila ove god (...) sve u sumi for.. 4.890 i 87 krajcara od G. Jeftanovića primio.”; 7/19. maja 1881; HAS, O-J, kut. 8, 1478.

“U Mostaru 6. junija 1881. – Prisutni Pristao plem. Tartaglia, official: Allegretti, pa Ali ef. Aljevac iz Mostara i Mujaga Komadina biv. Omera iz Mostara, te su na zapisnik stavili sljedeću Izjavu – za prinos robe c.k.

3, dok. br. 725.

<sup>30</sup> Pismo M. Komadine G. Jeftanoviću, Mostar, dne 17/2. 1881: “Evo ti šaljem po Risti Dučiću u banki f. 9000. Pozdravljam Vas kao izkreni prijatelj Mujaga Komadina.”

“Gore označenu sumu od 9000 primio od G. Jeftanovića za račun Gdr. Komadine iz Mostara – Sarajevo, 9/21 sept. 1882. Savo Antešević.”; Komentar G. Jeftanovića: “Kvita Save Anteševića iz Tešna od naplaćenije f 9000 za volove što je Komadina iz Mostara poslao. – 9/21 februar 1882.”; HAS, O-J, kut. 6, dok. br. 1505.

<sup>31</sup> “Poravnanje – Sa koim mi dolepodpisati Mujaga Komadina Dervišaga Šehović i Kompanija iz Mostara izjavljujemo, da smo danas sa GG. Petrom T. Petrovićem i Gligorijem M. Jeftanovićem iz Sarajeva, sve do danas među nama postojeće račune odnosno vojničkog transporta za Bosnu i Ercegovinu dovršili, tako, da ni mi (...)

Petru T. Petrovića i Gligoriju M. Jeftanovića odnosno što bi se od danas zatražilo. – Ovo poravnanje stupa u život od današnjeg dana, kad se ne obe stane međusobno poravnati, i ovo poravnanje u dva jednaka primjerka jedna strane drugoj sa sa vlastoručnom podpisima utvrđeno predadoše 13/25. decembra 1883. god. u Mostaru.”; HAS, kut. 3, dok. br. 777.

<sup>32</sup> HAS, O-J, kut. 6, dok. br. 1482.

<sup>33</sup> HAS, O-J, kut. 6, dok. br. 1519, 1573, kut. 7, dok. br. 1853–1859, 1863–1896, 1907, 1910, 1922. itd. “Kopija od predatije transportski kvita u magazin na 27/8. junija”, s.

Risto Graić 8, Risto Lizdek 10, Vuk Lizdek 10, Milan Stević 6, Gajo Vladičić 10, Risto i sin mu Stjepo CXimiri 10, Vukso Lizdek 15, Djordjo Lučić 10, Djile Lizdek 6 (...) kamara jelovih drva po 4 kub. metara do 25. decembra kod Vode Ajdanovke i na prikladno mjestu za spustanje u vodu služiti.”, 6/18. juna 1884; HAS, O-J, kut. 4, dok. br. 1571.

<sup>47</sup> Obveznica: “Pero Lazarević iz Ljubogošte obvezujem Tani Tupaiću iz Sarajeva da ću mu po danas učinjenoj pogodbi na testu u Ljubogošti postaviti 120 kolača drva jelovi tako, da svaki kolač sadrži u sebi podpuna 4 kubična metra drva, kao i da ću mu sva ta drva postaviti od danas do Djurdjevadne ove god.

Petrovićem “da njihovo 8 konja/kola tovarimo, od danas do 26. okt ove godine”, da plate mjesečno po gr. 250 za “usjecanje drva”, Sarajevo, februar 1880; HAS, kut. 2, dok. br. 721.

Izjave Ilije Milisava, Vasilja Čečara i Spasoja Akule iz Vlahovića koji su dobili od G. Jeftanovića po četiri konja da sa njima do Krstovdana 14/26. septembra 1890. godine iznose bukova drva do vode; HAS, O-J, kut. 6, dok. br. 1625.

<sup>48</sup> HAS, O-J, kut. 3, dok. br. 911, kut. 4, dok. br. 1176, kut. 4, dok. br. 1230, “Ovde su kvite porez ureda od položene kaucije na bukova i smrčevo drva u šum. Mokrom i Palama u god. 1886. 1887. 1888.”; HAS, O-J, kut.

načiniti plot zabrane (...) koji se je slučajem pridolazka vode oborijo”.<sup>53</sup>

<sup>50</sup> “Pismo Franza Štajnemeca iz Sarajeva, radi jelovih i smrčevih šuma u đematu Paljanskom, mokranjskom i Rogatičkom ako uzmem od vlade, koji provizion ima se njemu platiti.”; 2/15. marta 1904; HAS, O-J, kut. 3, dok. br. 911.

“Nadoknada na pismo od 2/15. marta 1904. Po kojoj se ja niže potpisani obvezujem da se svakim možebitnim kašnjim nesporazumima predusretne, da bi ja i u tomu slučaju, ako i ne bih dobio sve u mome gornjem pismu od 2/15. marta navedenih šuma od Zemaljske vlade, već samo jedan dio ili ako mi vlada ne bi drvo od panja, sve gotove šutke na štreku postavljeno prepustiti htjela, g. Franji Štajnecem u gorenjem pismu obećanu proviziju isplatiti morao.”; 23. februar / 8.mart 1906, GJ; HAS, O-J, kut. 3, dok. br. 905.

G. Jeftanović piše F. Štajnecem da se slaže da su oni sve poslove završili, a prijedlog koji mu je F. Š. dao ne može prihvatiti, 30. april / 13. maj 1906; HAS, O-J, kut. 3, dok. br. 899.

<sup>51</sup> HAS, O-J, kut. 7, dok. br. 1933.

<sup>52</sup> Mada Gligorije poslovično u žalbi na visinu tečevine navodi da “Na drvima koristi nejmam nikakve nego ču biti vrlo zadovoljan ako samo neizgubim (...) 3 septembar 1889.”; HAS, O-J, kut. 4, dok. br.

6, dok. br. 1496.

<sup>59</sup> Troškovi su se odnosili na izvide (“Ramo i Rašo u polje tražili drva”), “slagačinu”, “čuvačinu”, “za popravak jalije”, “sabiranje plotarske japije”, za izgubljena drva pri plavljenju benta. “Opis troškova oko drva na Bentbaši, učinjeni kroz Afiz Ef. Islamovića do 13/25. Februara 1882.”, ukupno 1600 gr.; HAS, O-J, kut. 6, dok. br. 1503.

<sup>60</sup> G. Jeftanović: “Slavnoj c. kr. Direkcitiji Bos. Željeznice u Sarajevu. Ja sam pokorno podpisati ovog proleća, žljernicom Sarajevo-Brod, kao i željeznicom Donja Tuzla-Doboj za u Sijekovac transportirao preko 23.000 metr.